« Pro fortitia Civitatis » si dispone, invece, che vengano distrutte « omnes 
lege a ponte S. Nicolai usque ad Pisciarellum ruptum » (v. nota precedente). 
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solitamente sugli utenti stessi;356 a loro carico è anche l'amplia
mento della rete di distribuzione: 357 lo scavo e la sistemazione di 

356 Numerosi esempi fra le rubriche cui rinvia la nota 350 (le eccezioni 
riguardano essenzialmente le fonti che rivestono un ruolo di primo piano nel
l'~pprovvigionamento idrico cittadino: st. di Viterbo, a, 1251-1252, ed. cit., III, 
187, « Quod aptetur alveus fontis Platee Nove» (,p. 199); st. di Alatri, ed. 
cit., V, 55, « Quod reparetur foramen Fontis Maioris » {p. 276); in riferimento 
alle opere di canalizzazione, si vedano anche: st. di Viterbo, ibidem, I, 59, « Quod 
hostium lege Sunçe remaneat apertum » {p. 116); st. di Rieti, cit., 41, « De 
reparatione cana!ium fluminis »: dovranno provvedere « homines de contrata »; 
st. di Ferentino, cit., V, 59, cit.; 83, « Quod remundetur forma Rani!li per 
adiacentes »; 84, « Quod habentes tcrras iuxta vias publicas teneantur remun
dare formas »; 85, « Quod fodiatur forma de Cesis usque ad Vallem Lupariam 
per adiacentes ». Una rubrica del citato statuto viterbese (I, 53, « De conductis 
aptandis et alveis », p. 115) fornisce utili ragguagli sulle tecniche della canaliz
zazione in ambito cittadino: « Balivi viarum teneantur sacramento facere fieri 
aqueductum sive alveum sub terra in via S. Iacobi usque ad pontem Tremuli. 
quem planellis cooperiant, expensis hominum habentium domos circa viam; et 
cum fuerit aqua dieta alicui oportuna, planellas elevare ante domum suam possit, 
et dieta aqua uti ad necessitatcm suam; salva previsione Consilii Specialis in 
isto capitulo »; a Rieti, si dispone « quod habentes aquatoria per que ducere 
voluerint aquam per viam publicam » debbano « dieta aquatoria... retinere 
coperta lapidibus seu schiacçis » (statuto, cit., IV, 47). P. Toubert dà notizia 
di « longues canalisations en terre cuite vernisée et - plus rarement - en 
plomb » (Les structtires d11 Lati11m ... cit., I, pp. 236-237). Non mancano negli 
statuti rubriche specificamente intese a punire il danneggiamento della rete di 
distribuzione delle acque; si veda, per es.: st. di Bagnoregio, ed. cit., III, 171, 
« De pena devastantis aque ductum contratarum Rote» (p. 106). 

357 Le difficoltà connesse a tali operazioni e gli accorgimenti resi necessari 
sono bene illuminati da una rubrica dello statuto viterbese: a. 1251-1252, ed. 
cit., I, 65, « Quod licitum sit facere fontem in plano Sancti Faustini »: « Ordi
namus quod habitatores plani Sancti Faustini et qui habent ibi domos, si eis 
placuerit aut maiori parti, habeant licentiam ordinandi fontem in plano Sancti 
Faustini et ducendi ad ipsum fontem aquam de fonticellis, quc sunt in orto et 
iuxta ortum Cresceinbene / et prope rivum positum supra molendinum Abbatis, 
et omnem aquam sub terra, que fuerit inventa ad dictum locum; excepta aqua 
rivi que est et patet ibidem, et excepta aqua que vadit ad fontem S. Luce. et 
liceat facere fieri aqueductum per rem Iacobi Gregorii et ortos filiorum Tebal
ducii, dum ita fiat sub terra, quod non portet impedimentum postea laboratori
bus ipsius orti. et si tunc, cum fiet alveus, daretur dampnum propter foditionem, 
emendetur per homines diete centrate, arbitrio duorum legalium virorum; et 
potestas per sacramentum det in predictis dictis hominibus auxilium et favorem. 
fons tamen ipse fiat expensis hominum diete centrate» (p. 117). Sulla realizza
zione di nuove fonti, si vedano anche: st. di Viterbo, a. 1237-1238, ed. cit., 
395, 444, p. 83; a. 1251-1252, ed. cit., III, 200, p. 203. « Expensis adiacentium » 
si procede anche a Rieti allo scavo di fossati e alla costruzione di fonti: statuto, 
cit., I, 96, « De fonte fiendo in platea Leonis »: « ... in platea comunis fiat unus 
pulcher fons de aqua Cantari seu Sancti Augustini expensis adiacentium et super 
his fiant duo superstites qui eligantur per dominum capitaneum ... »; I, 104, 
« Quod fiat abeveratorium ad Pisciarellum »: lo si realizzerà a spese dei comi
tatenses che ne beneficino; IV, 53, « De forma fienda a via Porcaria usque [ ... ] »; 
nel caso del ripristino di una « forma antiqua ecclesie Rheatine », se ne precisano 
le dimensioni: « ... et fiat ampia per unum pasum grossum et cupa quinque pedibus 
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nuovi fossati dovrà, comunque, avvenire senza intralcio per la 
viabilità. 358 

Una normativa assai minuziosa regola, dove si renda neces
sario, il prelievo delle acque, stabilendo avvicendamenti rigorosi; 
se ne preoccupano i Viterbesi alla metà del XIII secolo,359 mentre 

et fiat ac fieri debeat expensis adiacentium contrate predicte ... » (I, 111). 
Contropar-tita di oneri tanto gravosi quali la manutenzione e la costru

zione di canali e di bacini di recezione è, per chi ne sia partecipe, l'utilizza
zione in esclusiva degli stessi; chi prenda -iniziative di illegittima derivazione 
delle acque non sfugge all'attenzione degli statutari laziali: st. di Bagnoregio, 
ed. cit., III, 171, cit.; 177, « De pena superaprendentis alveum sive legham 
alicuius molendini ve! forme» (pp. 108-109); in merito si vedano anche: st. di 
Viterbo, a. 1251-1252, III, 59, p. 162; IV, 65, 70, pp. 235-237. 

358 Particolarmente esplicito, a questo proposito, lo statuto di Tivoli: ed. 
cit., IV, 283, « Quod nullus ortulanus inrnittat aquam per viam »: « Et ordinamus 
ut nullus ol'to!anus aquam inmictat pro ortis rigandis per viam publicam Ro
manam ve! alias vias publicas Tyburis intra ve! extra civitatem, nisi per cursus 
suos iuxta fractas; et si voluerit deviare aquam ab una parte vie ad aliam, faciat 
in ipsa via cursum artum recidendo viam sine vie impedimento, ita quod 
aqua non f!uat directo per viam, ad penam .X. sollidorum provisinorum, pro 
medietate curie et pro alia medietate communi et accusatori » (p. 238); si veda an
che: st. di Bagnoregio, ed. cit., V, 359, « Quod nemo possit ducere aliquam aquam, 
nisi per locum consuetum, que possit aliquod impedimentum prestare alicui 
vie ve! suo convicino » (pp. 194-195). Si noti, per inciso, come la manuten
zione delle vie, tanto pubbliche che vicinali, sia essa pure affidata (analoga
mente a quanto si è potuto constatare per le opere di canalizzazione) agli utenti 
abituali, a coloro cioè la cui abitazione o i cui possessi siano dislocati lungo la 
via stessa o nelle sue vicinanze; si veda, per es., quanto dispone in merito lo 
statuto viterbese del 1251-1252: ed. cit., I, 47, cit.: « Balivi fontium et via
rum ... vias, quas infra Civitatem et extra scient etiam nullo denuntiante, ve! 
ab aliis dicentur eisdem esse destructas, facient ab omnibus ibidem adiacentibus 
reaptari ... ». T. Szabo ha mostrato in un recente saggio (La rete stradale del con
tado di Siena. Legislazione statutaria e amministrazione comunale nel Duecento, 
in « Mélanges de l'École Française de Rome. Moyen Age - Temps Modernes », 
87 (·1975), pp. 141-186) come gli statuti comunali costituiscano un'ottima base 
di partenza per lo studio della viabilità medioevale. 

359 St. di Viterbo, a. 1251-1252, ed. cit., I, 98, « De divisione aque Rispolii 
et aque Graçani »: « Ordinamus quod eligantur .!III. boni homines et fideles 
a dominis ortorum super aqua Rispolii dividenda ad irrigan-dum ortos ipsorum; 
qui eligantur hoc modo, scilicet quod domini ortorum Rispolii eligant .I.; domini 
ortorum de Graçano eligant alium; domini ortorum vallis Pitinali et Pile Peti
nali supra viam et sub viam eligant alium; et domini ortorum val!is Canalis 
et Capitis Plage eligant alium. et dieta aqua sic dividatur: quod a die veneris 
in hora nona usque in sequen ti die hore none, dieta aqua dividatur per ortos 
R.ispolii et Graçani; et ab hora nona diei sabbati usque ad horam nonam diei 
dominice dieta aqua dividatur per ortos vailis Canalis usque ad hortos Capitis 
PJage; et ab hora nona d iei dominici usque ad horam nonam diei lune dieta 
aqua dividatur per ortos vallis Pitinali tam supra viam, quam sub via. et <lieti 
balivi dictam aquam integraliter, ut divisa est, dent et dividant inter ortos 
communiter ... et siquis inventus fuerit dictam aquam accepisse ve! extorsisse 
sine licentia balivorum, incidat in penam .X. solidorum. et si <lieti balivi dictam 
aquam darent aliter nisi ut dictum est supra, pena .X. solidorum solvere tenean-
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apposite rubriche affrontano il problema nelle tarde redazioni sta
tutarie delle corporazioni degli ortolani.360 Una disciplina collet
tiva così rigida non fa ohe sottolineare l'importanza di questo 
settore di produzione, che, se non l'unico, è certamente il prin
cipale beneficiario dell'irrigazione sistematizzata.361 

Il ricorrente accostamento di orti e canapaie (can(n)apinae, 
canepinae) è riflesso di un'attiguità consigliata dalla comune esi
genza di cure assidue;362 il ruolo di primo piano che alla canapa 
compete nella sussistenza della famiglia •contadina è, d'altra parte, 

tur ... » (pp. 129-130); si veda anche: I, 99, cit. Non diversamente sono orga
nizzati i coltivatori reatini: statuto, cit., I , 68, « De distributione aquarum cum 
adaquatur guadum ». Nel XIII secolo queste pratiche hanno, peraltro, una 
tradizione già consolidata; un documento del 1030 attesta l'esistenza a Roma di 
una schola hortulanorum, i cui statuti contengono disposizioni analoghe (cfr. 
P. TouBERT, Les struct11res du Latium ... cit., I, p. 240). 

360 Statuti degli ortolani di Tuscania, ed. cit., 3.1, « De aquis fontium Aro
batoris Calvezani et fontis Pile »: la divisione delle acque è prevista « tempore 
estivo et necessario»; st. degli ortolani di Corneto, ed. cit., 32, « De la vicenna 
dell'acqua e come se deia partire» (pp. 25-27). 

361 All'irrigazione di terreni a vigna si ha, comunque, esplicito riferimento 
in una rubrica dello statuto viterbese: a. 1251-1252, ed. cit., III, 59, « De 
lavatorio R.ielli et de apprehensione Pauli quondam Skifati » (p. 162); anche per 
Rieti (sec. XIV) si hanno chiari indizi di un sistema di canalizzazioni di note
vole portata, verosimilmente collegato allo sfruttamento di terreni di buona 
produttività e a varia destinazione colturale: statuto, cit., III, 32, « De aqua
toriis comunis »: « Aquatoria comunis sint absoluta et expedita sine ullo occu
pamento seu alicuius rei incomoramento et debeat singulis annis mundari ad 
petitionem cuiuslibet petentis expcnsis adiacentium vicinorum seu illorum qui 
acquare volunt terras suas et conserventur dieta aquatoria in eo statu et forma 
qua fuerint a viginti annis citra et non mutentur vel abinde aqua currens per 
ea debeat derivari ve! mutari et quilibet possit aquare terram suam et trahcre 
aquam a dictis aquatoriis in terram et ad terram suam si comode potest et non 
per terram superiorem sui convicini nisi servitutem haberet aut ius trahendi 
per terram vicini sibi competeret. Et qui non posset sine intermedio terre 
vicini, cogatur vicinus vendere convicino suo de terra sua in ea parte ubi minus 
ledatur quantum expedit pro dicto aquario ad estimationem sensalium pro 
mensura quantitatis et qualitatis terre seu damni contingentis <lieto venditori ... » 
(le disposizioni di questa rubrica si ripetono in una successiva: IV, 60). A 
Tuscania appare interessato alla divisione delle acque anche chi abbia « posses
siones in pratis » (Statuti degli ortolani, ed. cit., 31, cit.). Ferraginalia e 
canapinae, per quanto necessitino di buona irrigazione, non sono mai collegati 
nelle nostre fonti alla presenza di opere di canalizzazione. 

362 Cfr. R. GRAND, R. DELATOUCHE, Storia agraria ... cit., p. 336. Eloquente 
il riferimento a « hortis et canepinis in circuitu infra castrum », contenuto nelle 
pactiones fra gli uomini di Campagnano e il cardinale Riccardo Annibaldi 
(a. 1270; i patti precedono il testo statutario: ed. cit., p. 59). 
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ben evidenziato dall'dbbli,go che si fa al dominus castri di assegnare 
a ciascun residente, oltre che la casa ed un orto, un appezzamento 
destinato alla sua coltivazione.363 Le fibre da essa ricavate dove
vano consentire di far fronte al modesto fabbisogno di tessuti e 
potevano es.sere utilizzate, all'occasione, ,per fabbrkare cordami 
e fili di vario impiego;364 il seme, debitamente essiccato,365 poteva, 
inoltre, servire per zuppe e decotti.